CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Comissão de Defesa do Consumidor)

Solicita o encaminhamento de
Requerimento de Informação a respeito de
procedimentos de segurança aeroportuária e
do transporte aéreo.

Senhor Presidente,

A Comissão de Defesa do Consumidor, em reunião deliberativa

extraordinária realizada em 24.5.2023, aprovou o Requerimento nº 29/2023, de

autoria do Dep. Jorge Braz, solicitando informações a respeito de procedimentos

de segurança aeroportuária de transporte aéreo, em decorrência do recente

episódio de troca criminosa de etiquetas de bagagens, ocorrido no Aeroporto

Internacional de Guarulhos, visando a remeter droga ao exterior.

Assim sendo, encaminho o referido Requerimento, nos termos

do art. 24, V, c/c os arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Casa, para que

seja numerado e encaminhado ao Sr. Ministro de Estado dos Portos e

Aeroportos.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado JORGE BRAZ

Presidente

*C
D2

38
11

97
18

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Braz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238119718600

RI
C

n.
15

13
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

05
/2

02
3

12
:1

9:
03

.8
43

 -
M

ES
A